
Determinazione Dirigenziale n° 31/2021 

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP
Proposta n° 3/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE DEI DOCUMENTI SCAMBIATI
ALL'INTERNO DELLA RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA (PRESTITI
INTERBIBLIOTECARI, NUOVE ACCESSIONI CATALOGATE, MATERIALI
INFORMATIVI E PICCOLA STRUMENTAZIONE) – CIG ACCORDO QUADRO 7964585775
- CIG DERIVATO 84490318F1. AGGIUDICATARIO: CONSORZIO PROGETTO
MULTISERVIZI - CONSORZIO STABILE. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A IL
LEGGIO SOC. COOP. SOCIALE E A CANTIERE DEL SOLE SOC. COOP. SOCIALE
ONLUS. 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Claudia Bonardelli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020-2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successiva variazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 13/10/2020 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli, dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari, del Settore Lavoro, Formazione e Pubblica Istruzione,
del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali e del Settore del Turismo, Biblioteche e URP, a
decorrere dal 13/10/2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente;
la determinazione dirigenziale n. 758 del 31/05/2019, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa “Coordinamento attività in materia di Agenda Digitale, sviluppo della Rete
Bibliotecaria e comunicazione digitale” - Conferimento dell'incarico alla Dott.ssa Claudia
Bonardelli dal 01/06/2019 fino al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1128 del 25/08/2020 con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali alla Dott.ssa Claudia Bonardelli a far data dal 01/09/2020 e fino al
31/05/2022;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 24 – “Gestione della Rete
Bibliotecaria Bresciana” - obiettivo n. 079 “Sviluppo della RBB e gestione continuativa e
centralizzata di servizi condivisi... omissis”.
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 1181 del 07/08/2019 è stata indetta la procedura aperta, sopra

N.31/2021

Documento firmato digitalmente



soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016, per
l’affidamento del servizio in oggetto, mediante sottoscrizione di un Accordo Quadro con un
unico operatore economico, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni
ed integrazioni, individuato con l'applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 dello stesso decreto e per la durata di due anni;
con determinazione dirigenziale n. 1774 del 05/12/2019 è stato aggiudicato l'appalto al Consorzio
Progetto Multiservizi – Consorzio Stabile, con sede legale in Piazza Guglielmo Marconi, n. 15,
00144 Roma (C.F./P.I. 02226920599);
il contratto relativo all'Accordo Quadro è stato sottoscritto in data 29/01/2020;
è in corso l'attività relativa al 2^ contratto esecutivo, sottoscritto in data 30/11/2020 e registrato al
Repertorio Particolare n. 113 del 30/11/2020, per la somma di € 352.934,77 (IVA esclusa), per
complessivi € 430.580,42;

Considerato che:
l'aggiudicatario, con nota in data 18/12/2020, acquisita al Protocollo Generale n. 2020/00193802
in data 21/12/2020, ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare parte del servizio in oggetto a:

- "Il Leggio Società Cooperativa Sociale” con sede legale in Corno Cerreto n. 5 in Breno,
Codice fiscale/Partita Iva 03122240231, per l'esecuzione della movimentazione afferente alla
Linea 7, con servizio per tutte le biblioteche del Sistema Bibliotecario di Valle Camonica e
per 3 biblioteche del Sistema Bibliotecario Ovest Bresciano (Pisogne, Marone e Zone), per
l'importo di € 28.800,00, ai sensi dell'art. 105 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e
ss.mm.ii.;
- "Cantiere del Sole Soc. Sociale Onlus" con sede legale in Via Buffalora 3/V in Brescia
(BS), Codice fiscale 02411530989, per l'esecuzione di parte del servizio e in particolare della
movimentazione afferente la Linea 4 per l'importo di € 41.600,00, ai sensi dell'art. 105 del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.;

i servizi oggetto di subappalto risultano indicati in sede di offerta;
la domanda di subappalto è debitamente corredata della documentazione prevista dall’art. 105 del
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., riferita al subappaltatore, relativa al contratto di subappalto, alle
autocertificazioni relative al possesso dei requisiti rese da parte del subappaltatore (agli atti);

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
1) per quanto argomentato in premessa, di accogliere la richiesta del Consorzio Progetto
Multiservizi – Consorzio Stabile, con sede legale in Piazza Guglielmo Marconi, 15 - 00144 Roma
(P.I. 02226920599) di autorizzare a subappaltare a:

- "Il Leggio Società Cooperativa Sociale” con sede legale in Corno Cerreto n. 5 in Breno, Codice
fiscale/Partita Iva 03122240231, per l'esecuzione della movimentazione afferente alla Linea 7,
con servizio per tutte le biblioteche del Sistema Bibliotecario di Valle Camonica e per 3
biblioteche del Sistema Bibliotecario Ovest Bresciano (Pisogne, Marone e Zone), per l'importo
di € 28.800,00, ai sensi dell'art. 105 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.;
- "Cantiere del Sole Soc. Sociale Onlus" con sede legale in Via Buffalora 3/V in Brescia (BS),
Codice fiscale 02411530989, per l'esecuzione di parte del servizio e in particolare della
movimentazione afferente la Linea 4 per l'importo di € 41.600,00, ai sensi dell'art. 105 del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.;

2) di dare atto che le ditte subappaltatrici, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta

N.31/2021

Documento firmato digitalmente



del contratto, con il subappalto assumeranno l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto
dovranno riportare il Codice Identificativo Gara CIG: 84490318F1.

Brescia, lì 13-01-2021 Il

CLAUDIA BONARDELLI

N.31/2021

Documento firmato digitalmente


